potestatem tuerentur. Ex quo fonte consequenter omnibus Pelagianis, corumque heredibus medullitus innatum fuit capitale odium omnis divini propositi, quo unus quo-

A quo modo discerneretur ab alio: quod tanquam acceptiōē perlonarū, coactionem, fatum, fatalemque necessitatem semper causa pejus & angue detestati sunt.

Oeconomia divinæ voluntatis & gratiæ erga salutem humanam.

De gratuita vocatione & justificatione: & quo sensu
vocatio vocatur secundum propositum.

C A P V T O C T A V V M.

QUADRUPITER suisque diximus principijs innitendo, longe aliam ipsi quam Catholici, divina bonitatis ac voluntatis œconomiam erga salutem humanam fabricant. Dicunt etenim quandoquidem nemo peccati reus, vel e. 13. apud August. tabula rasa, capax virtusque rei non plena, & ut b. Iul. lib. 4. sine virtute, ita & sine vita procreat, Deum apud Aug. Generaliter b. velle omnes homines salvos fieri & ad e. 8. agnitionem veritatis venire: ut qui voluerint credere Prosper. n. 3. R. Epist. ad Ruf. fin. est, ex nolente fit volens. e. aut relaxanti studi Bonif. e. 18. dum virtutis immitiatur, quia personarum acceptio e. Lib. 2. ad non est aqua Deum. Hoc enim ex mera & sola Bonif. e. 10. hominis libertate pendet. Nam ante hominem Pelag. in vita & mors, quod placuerit dabat illi ne libertas Comment. in scilicet tollatur arbitrio: qua tamquam prima c. II. Rom. Dei creatoris gratia instruatus & simul per Prof. Epist. creaturarum contemplationem adjutus, due ratiōne, ad Rufin. cognoscet creatorē & quemadmodum esset vivus, per legem naturalem scriptum gerebat pac. orig. in cordibus. Sed cum propter invalecentem

A peccandi consuetudinem non sufficeret vitiosus ibid. moribus natura iam decolor, alia similiter generalis gratia, Lex Moysis adiecta est, qua velut ibid. lima fulgoris pristino, destruens rubigine natura rediret. Sed poteaquam etiam hic nimia peccantia consuetudo prevaluit, cui sananda lex parum valeat tamquam generalis totius humani generis Medicus Christus adventus & tamquam desperatissimo morbo, non per discipulos, sed per seipsum medicus ipse subvenit. Cujus medicina gratia in hoc sita est, primò quod Deus illum pro pro nobis omnibus tradidit, pro omnibus, inquam, n. n. pro alijs quos ipse peculiari putetur voluntate selegit. Secundo, gratia Christi magis propinquia est remissio peccatorum, sive baptismus hominibus legis prevaricatione reis, quam propter invalecentem peccandi consuetudinem jam amplius impere non peterant preparatus. Sed & ista gratia proflus est generalis & omnibus omnino indifferenter proposita, sed quod uni p̄ alijs detur, hoc ex hominum voluntate contingere, quotum unus Christo credere velit, alijs nolit.

Cum sine delectu, inquit Prosper, seu lex seugratia Christi,
Baptismus seu remissio peccatorum

Omnem hominem salvare velit: Dominique vocantis
Sic sit propositum, ut nullus non posset ad illud
Libertate suā, proprioque vigore venire,
Sitque salus dignus salvari ex fonte volendi.

DEo namque circa omnes homines per unius versum mundum communem & generalem esse stitudinum, ut qui voluerint credant, Christo scilicet salvatori, & qui crediderint iustificationem merito fidei & bona voluntatis accipiant.

Tertiō gratia Christi consistit in doctrina quam Christus attulit mundo & exemplo virtutis ejus quibus adjuti homines studebant deputati, hoc est fidei in baptismo, fuerant affecti. Itaque totum beneficium adventus Christi in hoc videntur constitui, quod cum totus mundus non amplius ut olim legem implendo, esset reus Deo, Verbum caro factum sit, ut quos imp. f. 139. p̄ceptis, hoc est lege, non correxerat beneficis ob- & z. f. 439 ligares, reposcens ab imagine animoris vicem, ut vel

A sero redimaremus eum qui nobis charitatem suam ostenderat. Nam cum ante, legis totius observatione iustitia quarti deberet ab hominibus, nunc eam quantumcumque peccatores sine omni omnino labore impleta legis aut difficultis penitentia sola fide per baptismum accepta peccatorum remissione gratis accipiunt. Illos autem jam justificatos verbo & exacta iustitia norma, hoc est exēplo docuit, quo Lib. 2. f. 401 pacto jam esset vita instituenda, & ita pollicetur cælesti præmium, quo unigeniti sumus cohæredes, ut simul tam p̄cedentium quam sequentium Lib. 1. f. 139. Sanctorum remuneratio emicaret.

Cum igitur quatuor sint in quibus Dei benevolentia, & Christi gratia eluceat, ratione, iustificatio, glorificatio, & quæ in Deo est æterna

355
æterna prædestinationis, sic de singulis Pelagiani

A gratiis peccata sua per baptismi gratiam indulta justificatione remittuntur, increduliz continentur. In hoc ergo consistere propositum Dei, quod cum totus mundus transgressione legis date deliquerit, Deus ex sua bonitate proposuerat iterum justos facere homines per baptismum & peccatorum remissionem, idque gratis nullis operibus legis quam prævaricati fuerant vel laboriosâ pénitentia præcedentibus, sic tamen ut in filium deberent credere accipiendo justificationis autorem. Nam illud Apostoli: *Quam promisit Deus ante tempora secularia, sic exponit Pelagius: Ante Tunc omnia tempora apud se proposuit per filium salvare.* *n.5* credentes. Et in illud ad Timotheum: *Non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum:* quo, inquit Pelagius, *propositum nostris gratis salvare.* *In c. 2. ad per Christum.* Et expressius ad Romanos propositum secundum quod vocati sunt sancti, dicit *In c. 8. ad Rom. n.49.* *clef, secundum quod propositum sola fide salvare quos præsicerat esse credituros.* Hanc autem salvationem intelligit fieri per justificationem quam baptismus & remissio peccatorum tribuit. Nam sententiam suam de vocatione & justificatione in summam conferens: *Quos, Ibid. n.52.* inquit, *preservare credituros hos vocavit; vocatio autem volentes colligit non invitatos, ergo vocavit per predicationem ut credant, credentes iustificantur per baptismum, glorificantur in virtutibus granarum.* Quod autem fides illa ex sola hominis libertate exspectari debeat, interpositis verbis significat: *Vocatio autem volentes colligit non invitatos.* Phrasis enim illa Pelagianorum est, qua fidem ita volunt ex hominis solius voluntate suspendere, ut per Dei gratiam nullo modo fiat ex invito volens, ut supra suis locis declaratum est.

Hoc autem propositum salvandi per fidem volunt antiquis fuisse temporibus, sed tunc solummodo mundo esse revelatum, cum jam lex propter peccandi consuetudinem non amplius servaretur. Tunc, inquit Pelagius, *ma-
tinsitavit consilium suum salvandi credentes per si-
lum, quando prescribat scilicet esse omnem silicet.* mundum a iustitia diversionem. Nam antea non erat opus illo justificandi proposito, cum homines perfecta legis observatione salverentur.

De dupli electione gratiæ & meritorum: & quomodo illæ duæ simul consistant.

CAP V T N O N V M.

EX hoc ergo fonte fluit etiam duplex illa inter Pelagianos electio, una meritorum, alia gratiæ sive fidei. Electio meritorum est, qua quis ad salutem eligitur ex meritis operum quibus lex & mandata custodiuntur. Electio gratiæ, qua quis gratis per fidem eligitur ad salutem, ut fitionem durarum electionum ad salutem sive justitiam indicans: *Ide, inquit, Israël non est consecutus justitiam, quia eam non ex fide querebat,* (credendo scilicet ut justificaretur peccatorum remissione per Christum) *sed ex solis operibus legis se iustificari putabat, cum maximè legis mandata contemneret.* Hoc est ut Iulianus magistrum explicans alicubi dicit, *Contemnebant dona Christi velut si non necessaria, quod veniam daret.* *In c. 6. con-*

In c. 11. ad Rom. n.11. fides est, sicut opera electio legis. Et tandem oppo-

daret illo peccatis, que ipsi legi admonitione vitaissent, ^A putantes scilicet se Christi remissione non indigere, quia totius legis precepta compleverant. Nam hæc superbæ persuasione delusi, cum Christus venit, inquit Pelagius, salvare eos *In c. II.*
Rom. n. 14. à peccatis suis non crediderunt, & ideo Israël non est consecutus iustitiam. Quem lensum luculentissime tradidit Pelagius in caput decimum ad *Vide n. 3.* Romanos. Sic ergo patet electionem meritum propriam suisse superioris temporis, sub Lege Moysis; electionem gratiæ posterioris, quo gentes ad salutem gratis accipiendam invitati sunt. Nequaquam tamen hanc electionem gratiæ ita gratis fieri apud Pelagianos putas, ut nihil omnino meriti antecedat. Nam hujusmodi gratuitæ electioni, quæ Catholicæ Ecclesiæ propria est, ita capitaliter inimici sunt nec electionem quidem esse aut cogitari posse credant nisi eligendi aliqua diversitate ex se data discernantur. Ceterum quæ *In c. II.*
Rom. n. II. electione, inquit Pelagius, ubi nulla diversitas meritorum? Et exponus propositum voluntatis Dei qua operatur omnia: Omnia, inquit, *Ephes. n. 25.* horum causa voluntas Dei: quam rationabili est
In c. II.
Rom. n. 37. fidei sua, idem dicit: Non enim Deus personam tuam acciperet & illos sine causa progrederet. Siquidem unum alteri eligendo anteferre nisi in ipsis qui eliguntur discretionis illius substractio, personarum acceptiōēm esse non dubitant. Quod usque adē inter Pelagianos constitutum est, ut Julianus nihil aliud justitiam esse *Eph. 1. oper.* definiat, nisi virtutem quæ fangitur diligenter offensio, ad resistendum sua unicuique sine fraude sine gratia. Qua justitiæ lance declarant alibi Deum genibus ac Iudeis justum fuisse: Reddeles, *C* inquit, cuique suum sine fraude, sine gratia, hoc est sine eiusquam acceptiōē personæ quod exprimit nomen gratia in definitione iustitia. Ecce expressum sine ambigibus, gratiam nihil omnino supponentem in hominibus diversitatibus, & acceptiōē personarum unum idemque esse Pelagianis. Ex quo sit ut ibidem magnis disputationi viribus afferat nihil à Deo erga Iudeos & gentes esse actum gratis, sed utriusque populi voluntates five bona five mala fuisse trutinatas. Generalis quippe illorum ut supra diximus ac definita sententia est: Deum adiuvare unusquisque bonum propositum, non tamen relatiōē studium virtutis immittere, quia personarum acceptio non est apud Deum.

Quod igitur tam pertinaciter afferunt meritum omnis electionis, & tamen electionem quandam gratiæ seu gratuitam prædicant, ita concilianda sunt: Quod gratis velint hominem eligi ad justitiam seu peccatorum remissionem, quia peccatori nulla legis, quam præ-

varicatus est, vel laborioso penitentiæ opera proferent per baptismum datur. si tamen volunt Christo Salvatori sua voluntate credere. Hæc enim opera, non fidem, propriæ merita Pelagiani esse docuerunt, quæ distinctio ex Apostolo perperam intellectu sumpta est ubi dicit; ei qui non operatur, credit autem in eum *Rom. 3.* qui iustificat in primis, reputatur fides eius ad iustitiam secundum propriam gratiam Dei. Et ubi electionem gratiæ explicat: Si gratia tan non ex *Ibid.* operibus. Nisi dicit, inquit Augustinus, Pelagianam formando operationem, quod non sit ex *lib. 2. cap. 1.* fidei. Hæc enim loca sic intelligenda credunt, ut electio ad justificationem gratis fieri censemur, quia sine apparatu operum legis veluti meritorum fiat, quantumcumque ex fide fiat: *In iustificatis gratiis,* ait Pelagius, quia, sine *ultra In c. II.* operum actione per baptismum, quod omnibus gratis *n. 33.* peccata donavit. Et alibi: Ignorantes quod Deus *In c. II.* ex sola fide iustificat & iustos se ex legis operibus quam *Rom. n. 3.* non custodierunt esse putantes, noluerunt se remissioni subiecti ne peccatores fuisse videntur. De quo gratuitæ justificationis intellectu alibi latius *Sapientia 7.* discussum est.

Quamvis igitur isto sensu gentes gratis ad justificationem electas velint, cum tamen illa ratio gratiæ, & gratuitæ justificationis ad amissum expenditur, inveniuntur alio merito tenuiore totam gratiæ electionem evertore. Nullam enim prorsus electionem ad iustitiam fieri volunt, nisi, si non opera legis, saltem ipsa præcedat hominis fides: fides inquam non quam Deus occulta sua gratia operetur, sed quæ Pelagiano sensu ex sola hominis libertate prædicationem admittentis oriatur. Nam electos Dei explicans Pelagius: quos Deus ele- *In c. II.* git credentes, inquit. Et fidem electorum Dei *vo-* *num. 56.* cat, quæ credentes electi sunt, *Cap. 1. ad Tit. n. 3.*

Quam quidem electionem sicut in tempore propter fidem fieri volunt, ita in aeternitate propter fidei præscientiam. Jacob & Esau Doctor Pelagio fides sunt apud Deum merito separati, *In c. II. Rom. 14.* ut propositum Dei de eligendis bonis & reprobationibus etiam in presenti maneret. Ita ergo & nunc, inquit, quos preservit de gentibus credituros elegit, & ex Israël reicit incredulos. Item: *Prophet. Num. 17.* tia Dei non praediti peccatores si converti voluerint, nempe sua humana voluntate; quia Deus, ut *ibidem.* non facit alios bonus, alios malos, hoc enim humani operis esse putat. Et alio in loco, Elegit nos, inquit, Deus videntes paratos ad *In c. II. 2. 1.* credendum fecit & alibi recumbenti viro Macedonum *Thess. n. 21.* revelatum est. Et rursus: Illam plebem non repulit, quan preservit esse credituram. Nullam *In c. II.* Rom. 4. enim misericordiam homini à Deo decerni superbissimi isti volunt, nisi ex meriti aliqui præscientia. Nam illam Dei sententiam: Miserebor cuus misereor; recto sensu sic intelligi docet; illus miserebor quem preservi posse misericordiam promereri, ut iam tunc illius simus misertus.

Quid

*In c. 2. ad
Bonif. 6.*

uniusquisque bonum propositum, non tamen relatiōē studium virtutis immittere, quia personarum

acceptio non est apud Deum.

Quid prædestination Pelagianis. Omnis ex prævisione fidei vel
meritorum, etiam respectu parvolorum. De vasiris iræ
& misericordiæ pauca.

CAPUT DECIMVM.

HINC igitur fit ut istis principijs insistendo Pelagiani nullam omnino prædestinationem sciant, nisi quæ vel ex operibus, vel saltem ex fide fiat. Ex operibus quidem: *Quos previdit conformes futuros in vita, volunt ut fuerint conformes in gloria*, inquit Pelagius. Et apud August. Pelagiani dilucidis verbis asserunt: *Præsebat ergo Deus qui futuri essent sancti & immaculati per libera voluntatem arbitrium, & ideo eos ante mundi constitutionem in ipsa sua præscientia, qui tales futuros esse præsevit elegit. Elegit ergo a nos quam essent, prædeinans filios, quos futuros sanctos immaculatosque præscivit: Vtique ipse non seorsim se futurum, sed illos futuros esse prævidit. Ex fide vero quam præcavit Deus: Hos prædestinavit, ait Pelagius, ut haberent potestatem sibi fieri homines, qui credere voluerent.*

Imò verò prævisionem vel operum legis vel fiduci tanti faciunt, ut prædestinationem nihil aliud decernant esse nisi præscientiam. Nam ad illa verba, *Nam quos præcivit & prædestinavit conformes &c.* dogmatice Pelagius tradit: *Prædestinare idem est quod præscire. Et prædestinationis rationem explicans, qua Paulus ad Ephesios secundum præpositum nos prædestinatos dicit: Prædestinati, inquit, per fidem sive præcogniti.*

Ex quibus perspicuum est ita Pelagianos intelligere prædestinationem sicut reprobatio intelligi solet. Vtramque enim pari modo, boni vel mali alicujus ab humana libertate proficiens præscientiam esse volunt, vel certe, si quid divinæ voluntatis aut propositi simul adjunctum fuerit, hoc totum ipsa præscientia esse posterius, & sive operum sive fidei aut infidelitatis, sive bonæ maleve voluntatis prævisione nitit. Ex quo sit ut ubique Scriptura prædestinatos etiam præscitos vocat, non aliter hoc intelligent, nisi quia Deus eos præscivit, vel sanctos futuros per libera voluntatis arbitrium, vel saltem, esse credituros: ut consequenter prædilecti non minus quam reprobis prædicti vocari possit ac debeat. Propositum enim divinæ voluntatis si quod interveniat, sive in hac vita justificandi per baptismi indulgentiam, sive in alia glorificandi, non magis afficit aut mutat hominis voluntatem, quam reprobandi atque damnandi. Nam sicut ista divina voluntatis effecta justificatio, glorificatio, damnatio humanorum operum aut voluntatum exercitium in tempore præsupponunt, ita justificandi, glorificandi damnandi que propositum, humanorum motuum præscientiam consequuntur.

Visque adeo vero illius divinæ prævisionis

A architecti, hac meritorum prærogatione & præscientiæ delectantur, ut neque in parvulis eam vacare possint. Vnde Augustinus, cum eos illo Apostoli loco, quo non ex operibus, sed ex vocante Jacob dilectus dicitur, Esau odio habitus, confitasset: *Mirim, inquit Augustinus, cum his coarctantur angustys in quanta se abrupta præparent, metuentes retia veritatis. Et quodnam illud precipitum?* Ideo, inquit, nondum natum alium oderat, alium diligebat, quia eorum futura opéra prævidebat. Quæ impia & Apostolico scopo aduersa responsio omnium Pelagianorum cōmunitatis fuit. Nam & Pelagius per Esau & Jacob eos prophetari docet, qui futuri erant ex operibus boni & mali: *Et ex ipsis operibus aut odium Dei habere aut misericordia eius consequi.* Et Julianus ostendi putat: Non in seminibus, sed in moribus esse distantiam: siquidem Jacob & Esau Lib. 1. oper. una seminis ex parte conepi & una vi patientis imp. f. 184. effusi diversus nūcum exitus pro meritorum diversitate perirent. Vterque vero sub operibus etiam fidem se declarat comprehendere.

Cum verò explicare cogerentur quo pacto illa merita invenirentur in parvulis, ex quorum præscientia amor Dei aut odium nasceretur, in diversa deliramenta præcipitati sunt. Quidam enim ex illa Jacob & Esau in visceribus lucta, & inter nascendum supplantatione persuasi sunt, hac esse opera libertatis. *Quomodo, inquit, in infantibus haec agentibus nullum ad Paulum, est ad bonum vel ad malum propriæ voluntatis arbitrium, unde premia sive supplicia meritis præcedentibus subsequuntur?* Alij voluerunt aliquid eos pro prij peccati, & consequenter etiam boni operis in hac vita commississe, quod Deus prævidendo oderit vel dilexerit. Alij cum utrumque absurdum esse cernerent propter opera futura, que majores vel facturi sunt vel facturi essent, si viverent, Deum præsciendo dilexisse parvulos aut odisse commenti sunt. Nam Deus, inquit, in eis quo bimac a fort, prævidet, quemadmodum victurus esset quisque si vivaret: & ideo quem nequerit novit suisse victurum, sine baptismo facit & mori, sic in eo puniens opera mala non quæ fecit, sed quæ facturus fuit. Itaque vides etiam Pelagianos merita tandem conditionata confinxisse, in quæ parvolorum quoquo modo refertur perditio aut salus, ne vel hic discretionem unius ab alio, in divinam gratiam, & ulterius in gratuitam electionem & prædestinationem Dei referre cogentur.

Ex qua prædestinationis & electionis intelligentia, & gratiæ merita liberi arbitrij subiectis prædicione perspicuum est quam recte Divus Prosper illum totius Pelagiani erroris conatum & scopum designaverit, vide licet ut sit

Q

SALUS

Lib de in-
grat. c. 6.

Salus dignis salvari ex FONTE VOLENDI.

Nam fundamentalis, radicalis atque ultima A
discretio cardine tandem humanæ voluntatis
naturæ, quæ vel operando totam justitiam, ipsa
sibi parit vel saltē volendo, credendo, pul-
fando gratiae provocat adiutorium, quo ad-
juta possit ulterius, quod per se ipsa non po-
telt. Atque ita volenter hominis conatus eli-
gitur, non misericordia Dei predestinatione com-
mendatur. Nam isti predestinationis Dei mi-
sericordiae tam acerbi sunt inimici, ut illam
apertissimam Pauli sententiam: *Igitur non vo-
lentis, neque currentis, sed misericordis est Dei.* Item-
que, ergo *cum vult misereatur, & quem vult obdurat.*
Quibus nihil luculentius pro Dei discernentis
misericordia & judicio dici potest in suam
hæresin detorquentes afferant, ut Augustinus
refert, *Non ex persona Pauli hoc dicitum, sed eum
Pelag. c. 16. voce interrogantis & redarguentis usum fuisse, cum
& Pelag. in
comment. c. 9
Rom. n. 23.
Pelag. in
comment. c. 9
Rom. n. 23.
& 25. &
apud Aug.
lib de predest
ss. c. 8. &
Iul. lib. 1.
oper imperf.
f. 187.*

Rom. 9.

namfundamentalis, radicalis atque ultima A
discretio cardine tandem humanæ voluntatis
naturæ, quæ vel operando totam justitiam, ipsa
sibi parit vel saltē volendo, credendo, pul-
fando gratiae provocat adiutorium, quo ad-
juta possit ulterius, quod per se ipsa non po-
telt. Atque ita volenter hominis conatus eli-
gitur, non misericordia Dei predestinatione com-
mendatur. Nam isti predestinationis Dei mi-
sericordiae tam acerbi sunt inimici, ut illam
apertissimam Pauli sententiam: *Igitur non vo-
lentis, neque currentis, sed misericordis est Dei.* Item-
que, ergo *cum vult misereatur, & quem vult obdurat.*
Quibus nihil luculentius pro Dei discernentis
misericordia & judicio dici potest in suam
hæresin detorquentes afferant, ut Augustinus
refert, *Non ex persona Pauli hoc dicitum, sed eum
Pelag. c. 16. voce interrogantis & redarguentis usum fuisse, cum
& Pelag. in
comment. c. 9
Rom. n. 23.
Pelag. in
comment. c. 9
Rom. n. 23.
& 25. &
apud Aug.
lib de predest
ss. c. 8. &
Iul. lib. 1.
oper imperf.
f. 187.*

Hinc est igitur quod vasæ iræ atque mis-.

ricordiæ de quibus consequenter Apostolus
disputat nullo modo per figuram discerni &
una præ alijs in gloriam preparari velint, sed
hoc totum esse humanæ libertatis opus. Hac
vasa, inquit Julianus, *studij proprijs aut ad iram Lib. 1. qd.
aut ad gloriam preparantur, Deus autem notam sa- imp. f. 13.
cit potentiam suam in utroque, vel severitatem in im- & 13.
pijs exercendo, vel benedictionem fidelibus largiendo.*
Et alibi: *Cum alij in honorem, alij in contumeliam
sierit dicuntur, iuvatur sensus Catholicorum (hoc est Ibid. 13.
Pelagianorum, quos Catholicos Julianus vo-
cat) quo secundum diversitatem voluntatis humane
diversus etiam vasorum exitus prædicatur.* Quod
ideo dicit, quia ex officina Pelagiana profert
nobis Julianus alium Deum, qui, ut loquitur
contra Apostolum, *Neminem format in contum- f. 13.
liam Sed omnes qui vel in honore formantur
aut contumelia, hoc habent de proprio stipendi f. 13.
voluntatis: quemadmodum enim ira, ita & glo- Ibid. f. 13.
ria datur his vasis *qua ad hoc fuerint præparata.*
A quo autem vasæ hujusmodi præparentur ex
Apostolo patefieri putat, qui non opus for-
mantis Dei, sed officium libere voluntatis expressit.
Si quis, inquit, emundaverit se ab ipsis erit vis in ho- Ibid. f. 13.
nore &c. Nimis ita arbitrantur Pelagiani
emundationem istam vasorum & preparatio- & 13.
nem in gloriam ab ipsis vasis propriæ libertate
fieri, ut nihil ibi agat divinum vel auxilium,
vel iudicium, nisi præcurrenti cujusque volun-
tati suam rependendo mercedem.*

Statum puræ naturæ in Ecclesiam introduxerunt
Pelagiani.

C A P V T X I.

EX illis quæ nos hactenus præcedenti-
bus libris maxime secundo ac tertio
deduximus, perspicue colligi potest
quem statum humanæ naturæ Pelagia-
ni, sive in parvulis, sive in majoribus consti-
tuerint. Nam sive ipsam substantiæ conditio-
nem spectes, sive facultatum naturalium integ-
ritatem ac vires, sive providentiam & con-
cursum Dei, sive alia superaddita bona aut
mala, statum illum quem *pura nature* vulgo
vocant, eos accuratissime condidisse reperies.
Duo quippe sunt quæ isto nomine significan-
tur *natura humana & puritas eius.* Quatenus natu-
ram dicit, ea comprehendit omnia quæ ad
perfectionem hominis essentialia, ac naturales
facultates ei debitas pertinent, corpus, ani-
mam, sensus externos, atque internos, omnia
denique ad naturales operationes hominis ne-
cessaria. Puritas vero, ut communiter explicari
solet, nihil est aliud nisi negotio sive boni sive
mali, quod natura superaddi præter debitum
cogitari potest.

Pelagianos itaque nihil eorum subtraxisse
homini quæ ad naturam ejus pertinere statu-
untur, extra controversiam est. Potentias et
iam omnes ei dederunt integras una cum illa

naturali arbitrij indifferentiæ qua posset natu-
ræ legem sibi insculptam vel observare vel
transgredi, hoc est vel juxta præscriptum rationis
sibi præludentis moraliter bene vivere,
Deumque naturæ sui autorem venerari ac se-
qui, vel ab ejus norma recedendo in peccato-
rum culpas & penas labi. Concursum illum
generalem Dei aliamve providentiam, que
creaturæ rationali debita sit, ut juxta naturæ
sui conditionem possit operari. Quæ suis lo-
cis maxime libro secundo demonstrata sunt.

Iam vero nihil eos nascenti homini adiecisse
vel mali vel boni, quod non status ejus natu-
ralis postulet, etiam ex ijs quæ diximus mani-
festum est. Innocentes enim nasci parvulos,
hoc est ab omni culpa penaque liberos, dogma
certissimum inter Pelagianos fuit. Quidquid
enim malorum in hac vita bonis malisque
commune cernimus, quod vel animus ignoran-
do, & concupiscendo, vel corpus patiente to-
leret, naturalem hominis institutionem non
peccati supplicium esse statuerunt. Nec ullam
virtutem aut gratiam habitualem naturæ in
ortu suo superadditam agnovere. Hinc illa-
totius hæresis Pelagianæ basis: *Omne bonum ac Lib. de in-
malum quo vel laudabiles vel visperabiles sumus, orig. f. 13.
non*

non nobiscum oritur, sed agitur à nobis. Capaces enim utriusque rei non pleni nascimur, & ut sine virtute, ita & sine virtute procreamur. Atque ante actionem propriæ voluntatis id solum in homine est quod Deus condidit. Quibus verbis nihil aliud nisi naturæ puræ status quantum ad bonum ac malum morale exprimitur: sicut & in illis quibus Julianus asserit: *Nec iustos namci parvulos nec iniustos, quod futuri sunt actibus suis, sed tantummodo infantiam innocentia dote locupletem.* Et illis: *Homo igitur innocentia quidem plenus, sed virtutis capax nascitur: aut laudem aut reprehensionem ex propposito accidente meritus.* Nam morte in certa corporis atque animi mala, nullius peccati merito etiaco parvulos perpeti, tanquam quæ naturam hominis naturaliter consequuntur nulla inter Pelagianos dubitatio.

Vide lib. 2. supra latif. 2. sime de fin. 2. quæ naturam hominis naturaliter consequuntur nulla inter Pelagianos dubitatio.

Sed puram naturam induxisse Pelagianos ex alio capite manifestissimum est. Communis enim Doctorum Scholasticorum sententia est, statum hominis qualis nunc nascitur non aliter à puræ naturæ differre statu, quam spoliatus à nudo discrepat; nimis uestibus hic, quas nunquam habuit caret, ille quas habuit sed amisi. Nam si tantummodo peccatum detrahatur quo integritas primæ & supernaturalis institutionis amissa est, non alterius conditionis hominem in pura natura nasciturum docent, quam nunc re ipsa nasci videmus. Neque enim, culpa excepta, naturam nunc esse deteriorem, sive morbos, ingruentesque corpori calamitates, sive mortem ipsam species, sive ignorantiam, sive concupiscentiam, carnisque rebellionem adversus spiritum, quam fuisse homo, si in pura naturæ statu in luce creationis

Exordio fuisse institutus, integris quippe manentibus naturalibus solo supernaturali dono fuisse hominem peccando spoliatum, cuius beneficio illi defectus à natura prohibebantur: quæ alioquin erant cōfessum ex ipsis nature sensitivæ & rationalis principijs velut sublato obice profluxura. Iam verò Pelagiani solemniter docēt, hominem eodem prorsus modo quo nunc nascitur cum ignorantia, concupiscentia, mortalitate ceterisque defectibus fuisse primus sine peccato prævio institutus. Hinc enim illi articuli, in quibus tota hæresis ista consilicium, ut inquit Lib. de gestis Augustinus; Adam mortalem factum, qui sive pre-Pelag. c. 11. caret live non peccaret moriturus esset. *Quoniam peccatum Adæ ipsum solum laeserit, & non genus humanaum.* Et in primis ille: *Quoniam infantes nuper nati in illo stâni sunt, in quo Adam fuit ante prava. Ibid. c. 11. ratiōnem.* Si enim & mors & totus illi status quem in infantibus nunc videmus, ante omnem prævaricationem haud secus Adamo quâ nobis, nullo peccato eius laesia concreatus est, profecto in ipissimo puræ naturæ statu & nos omnes condimur & ille jam olim conditus fuit. Namis quippe manifestum est nullum supernaturalis gratiæ donum quo natura quasi ornata elevata nascetur, Pelagianos in Adamo vel infantibus agnoscere. Hoc enim (Authoribus illis) non naturæ nascientis institutio, sed per baptismum renascentis renovatio, consecratio, proœctio atq; adoptio, ut illi loquebantur, tribuebat. *Christus enim, inquit, Ita tul lib. auget circa imaginem suam continuâ largitate bene- 3. apud Aug- ficia, & quos fecerat condendo bonus facit innovando cons. Iul. 3.* *adoptandoque meliores.* *Vt latius in præceden- Supra c. 5. à tibus declararum est.* c. 22. usque ad 27.

Præcursores Pelagi & Celestij, Ruffinus Præbyter, Evagrius
Monachus, Palladius, Iovinianus, Priscillianus,
Manichæi, Euchitæ.

C A P V T X I I .

SE explicatis hæresis Pelagianæ dogmatis & omnibus eorum anfractibus, quantum Deus adjuvit diligenter perlustratis, exquirendum superest utrum primi Pelagi ac Celestii doctrinam illam commenti sint, an vero ex alijs antecedentium fontibus hauserint. Nam quamvis *a Lib. 4. adeos Augustinus saepius b hæresiarchas & b istius Benf. c. 8. autores erroris nuncupet: non semel tamen ea lib. 2. p. de re videtur fluctuare: c Cuius hæresis, inquit imperf. f. 217. cum Patribus Milevitaniis, vel autores, vel certe que est Concilii notissimique saesores cum Pelagi & Co-Milevit. ad testis existissent. Et in libro de peccato originali. Innocent. Epist. 157. nali iisdem dicit: Quibusmodi perversitatis autem Opistum tores vel persibentur vel etiam probantur: vel certe si De pax. orig. autores non sunt, sed hoc ab alijs didicerunt, assertores tamen atque Doctores per quos id latius reptaret & crederet. De peccati originalis infestatione loquitur, totius perversitatis Pelagianæ fundamento, cui magna illa possibilitas humanæ*

libertatis ad adipiscendam perfectionem innititur. Et merito quidem an primi fontes illius erroris fuerint Augustinus dubitat. Duobus enim omnino capitibus tota doctrina Pelagiana continetur, & negatione peccati originalis, & assertione potestatis humanæ ad operandam justitiam. Vnde duo errorum cardines: *Peccatum Adæ ipsum solum laesit & non genus humanum.* Et: *Potest homo sine peccato esse si velit.* Illud totius impietatis basis est, istud scopus; atque ita implexa sunt inter se, ut utrumvis dederis, non solum alterum, sed universæ Pelagianæ doctrinæ molem certa quadam concatenatione sequi necesse sit: ut nihil mirum sit ex uno in alterum, atq; in tot coherentia sententiarum portenta Pelagium consequenter esse præcipitatum. De qua dogmatum implexione, & paucis ante, & initio libri secundi plura diximus. In prefat. Quapropter si sursum lubet pergere, fons utriusque dogmatis, adeoque totius hæresis facile

facile deprehendi potest. Nam ad negandum originale peccatum, atq; ita inducendam illæsam naturæ integritatem Ruffinum Aquileensem Presbyterum preceptorem habuit. Constat hoc ex actis Concilij Carthaginensis, cui Celestius de erroribus à Paulino accusatus fidei suæ rationem reddidit. Nam de peccati traductione interrogatus; Diversa, inquit, ab eis audiri, qui utique in Ecclesia Catholica constituti sunt Presbyteri. Et Paulino dicenti, ut habent A&a: Dic nobis nomina ipsorum. Celestius dixit: S. Presbyter Ruffinus Roma qui manxit cum S. Pammachio. Ego audiui illum dicentem quia tradux peccati non sit. Et mox adjungit: Audiri & plures dicere, Pelagium forte cum suis intelligens. Habes ergo Ruffinum ante Pelagium & Celestium negati peccati originalis autorem, & eorum in tradenda illa perversitate magistrum. Sed ab eodem eos quoque alteram heresos partem de naturali illa justitiae perfectionis possibilitate luxisse, inde manifestum est, quod Hieron.

Hier. Epist. ad Ctesiph. teliter eum libros Evagrij Pontici, quos de impassibilitate scriperat & impeccatio in lati- num vertisse. Et librum Sixti Philosophi Pythagorei hominis gentilissimi sub nomine Sixti martyris urbis Romana Episcopi edidisse. Hunc, inquit, libram solita temeritate &

or. inc. 23. Hierem. lib. 4. comment. insania anulum nominavit: qui per multas provincias legitur, & maxime ab his qui àætates & impeccantiam predican. Hoc enim idcirco eum

Vide Aug. lib. de nat. & grata. 64 fecisse existimandum est, ut illa hæresis etiam latinis auribus in Occidente pruritum faceret, & venenum aureo martyris poculo bilteretur. Quia de causa liber iste quasi Sixti martyris ad stabilem errorem sicut etiam Pelagio carus fuit. Ne vero suspicionem illam dum taxat de Ruffino putes, testatur idem Hieronymus: Hæresim impassibilianam, & impeccantiam in discipulo Crigenis Grunnius fuisse ingulatam. Grunni vero nomine non aliud nisi Ruffinus apud Hieron. designari solet. Hinc credo fluxit quod Gennadius obiectatorem Ruffini Hieron. vocet, &

Lib. 4. com- ment. in Hierem. in prefat.

Gennad. in Causal.

B emulacionis stimulo incitatum ad obloquium syrianum vertisse dicat. Nimurum Semi-Pelagiani erroris propugnator Gennadius, hæresis illius præsumt carpi dolet.

Sed nec Ruffinus àætates & àætates & philosophus primus autor fuit. Nam ut Hieron. *Evagrius Epist. ad Ponticus Hyperborita* edidit librum & sententias Cœpti, àætates, quam nos impassibilitatem vel imper- turbationem possumus dicere quando nunquam animus ullo perturbatione virtutem commoveret. Huic autem impassibilitatis dogmati alterum de impeccantia seu de vivendo sine peccato ar- tissime copulatum est, quæ duo vel sola in initio à Pelagio docebantur, & omnes (ut dictum est) ejus reliquos errores pepererunt. *Sopras.* Conjungit Evagrius & Ruffino in Hieremiam scribens etiam Iovinianum: Et in Epistola ad Ctesiphontem adiicit Priscillianum, Manichaum *Prefat. in lib. 4. am-* & Gnosticos, qui impeccantiam illam tradi- menti. Sed istorum errores evidentur à Pelagio aliquantum discrepasse. Porro Evagrius iste de quo diximus Monachus àægypti fuit Ori- genis defensor & ejus doctrinæ lector non postremus. Quem illum esse puto, qui à Gen- nadio quadam Cœnobitis & Anachoretis scripsisse dicitur, & magnis laudibus ab eo celebratur. Adhaesit ei velut socius & amicus Palladius Galata historiae Lausiacæ scriptor discipulus Sancti Chrysostomi, de quo Hiero- nymus: *Palladius servilis nequitia eandem hæresim insaurare, conatur*: nempe de justitia per- fectione & impeccantia. His omnibus adjun- git totus pñè syria hereticos quos inquit ser- moni gentili Abin & Paanin, id est perversos & Malillianos Graecæ Εὐχύρας vocant. Nam omnium illorum ea fuit Hieronymo teste sen- tentia: *Posse ad perfectionem & non dicam ad similitudinem, sed a qualitatem Dei humanam virtutem*. In endi- *Prologi Dial. in Pelag. 1* litudinem, sed a qualitatem Dei humanam virtutem. & scientiam perire, ita ut afferent ne cogitatu quidem & ignorantia, eam ad consummationis cul- men ascenderint posse peccare. Quod stultitie Pelagianæ quasi culmen & scopus fuit.

Hæresis Pelagianæ fons Origenes. Proponitur sententia ejus de libero arbitrio & naturali ejus possibilitate.

C A P V T X I I I .

SE inter omnes qui præcesserunt Pe- lagium, neminem peritiorem totius Pe- lagianæ hæresis architectum inveni quam Origenem: qui sicut propter ubertatem ingenij veteribus Scripturarum sa- crarum interprætibus & fidei defensoriibus multum profuit, ita propter effrænum ratio- cinandi libertatem Ecclesiastica doctrina sin- ceritati vehementer nocuit. Nam plerisque hæretibus que post obitum ejus aliquot seculis Ecclesiam intellarunt scriptis suis maxime *τετραδις* Origenes originem dedit. Ut me- rito errorum diversorum lacuna vocari posset. Sed nullum exactius non modo delineavit, sed & formavit & omnibus pane expressit li- neamentis atque coloribus quam Pelagianum.

Nec enim facile uno excepto ullum dogma reperies à Pelagio. Iulianoque contra Eccle- siam propugnatum, ullamve Scripture interpre- tationem isti hæresi suffragantem, quam non Origenes eis præformavit: usque adeo ut iisdem nonnunquam veribus ab eis in prejudicium veritatis uiolentur. Quod quia multis videbitur incredibile, & ad intelligenda illius erroris secreta magni momenti est, opera pre- trium est paulo fuisus demonstrare. Ne vero singulis Pelagianæ & Origenianæ doctrinæ dogmatibus collidēdis nimium immoremur, ad quinq; capita omnia revocabimus, liberum arbitrium naturalem eis possibilitem, legem naturæ ac Moysi, gratiam & meritum, & prædestinatio- nem, in quibus velut cardinibus hæresis Pe- lagiana tota vertitur.

Gravissi-

Gravissime fuisse reprehensos ab Augustino Pelagianos propter illam inamissibilem & quasi entitalem in omni statu liberi arbitrij indifferentiam ad bonum & malum exclusamque alterius partis necessitatem, ex ijs quæ libro secundo diximus intelligi potest. Hæc est enim totius Pelagiana strütura basis pœne precipua. Sed illam Origenes omnibus numeris absolutam tradit. Vnde adeo namque philosophica itius libertatis admirator, & indifferentia ad bonum & malum, patronus fuit, ut illa sublata brutis, aut lapidibus hominem accensum esse decerneret. Quod principium ita mordicus ubiq; tenuit, ut inde circulos illos perpetuos cadenci atque surgen-
di hoc ei reparationis damnatorum, ac damnationis Beatorum in futuro seculo fabricaverit, ne alioquin illa liberi arbitrij indifference lœderetur. Deliramentum istud adjectum quidem Pelagius, sed principium tenere persistit unde necessario sequebatur. Audi ergo

Origenem de ista libertate differentem: Ex

Liber. 1. Peri. Lib. 6. quo, ut opinor, hoc consequentia ipsa videtur ostendere unamquamque rationabilem naturam posse ab uno in alterum ordinem transire (hoc est ab origine demonum in ordinem Angelorum Beatorum & contra) & per singulos in omnes, & ab omnibus in singulos pervenire, d.m aeterni profectionum deficiuntur varios pro mortibus vel conatus propriis unusquisque pro liberi arbitrij facilitate perpetitur.

Ibid. c. 5. Itemque supra: Et per hoc consejuens est in nobis esse atque in nostris mortibus ut vel Beati vel Sancti Iusti vel per deputatum & negligenter a beatitudine in malitia & perditionem regamus: in tantum ut unus perfectus (ut ita dicimus) malitia si peccatum suum neglexit usque ad eum statum devenerit ut ea que dicitur contraria virtus (id est unus de demonibus) efficiatur. Et alibi: Possibile enim videtur ut rationabiles naturas & quibus nunquam au- C

serunt liberi facultas arbitrii possint iterum aliquibus motibus subiacere, indolente hoc ipsum Domini, ne forte si immobilem semper teneant statum, ignotum se Dei & non sua virtute in illo sine beatitudinis confisi. Quæ phantasia ejus ex natura libertatis hausta latius exponitur in ejus Commentariis in fine lib. 5 in Epist. ad in Epistolam ad Romanos. Nam refutatio que iubicxitur, non tam est Origenis quam

translatoris Hictonymi. Ecce quod ingenium istud abruptum est, dum illud, sicut indifferentia ad bonum & malum tanquam ab arbitrio libertate inseparabilis, incaute sequitur. Vide lib. 1. Nec alia ex causa tam mordicus illam indiffer- Peri-Arch. & lib. 2. et 3. libertatis amplexus est, nisi quia cum Marciione & Manicheo duas putabat naturas introduci bonam ac malam, si qua natura sic à Deo firmaretur in bono vel obduraretur in malo, ut jam amplius vel recte facere vel pecare non posset. Quæ est ipsissima Juliani ceterorumque Pelagianorum varijs locis repetita querimonia. Nec alijs profecto Origenes atque Pelagiani ad illam indifferentiam astruendam uitit Scripturarum testimonij: Si volueritis & audieritis me &c. Posuit ante faciem tuam &c. Elige quod bonum & similibus.

Iam vero quibus viribus in utramvis par-

A tem indifferentia ista libertas polleat nemo Pelagianos nisi Origenes docuit. Nam in pri-
mis tantam etiam nunc in hac damnata mortalium vita indifferentiam statuit, ut quemadmodum Julianus dicere solitus erat; *Suffi- Lib. 5. cont. cere hominem ingenitus fibi motibus dare leges, nec Iul. c. ult. ulla vi esse posse captivum; Ita & hic quibuslibet. 1. oper. cunque animi perturbationibus sese commo- imperf. 120 ventibus solo nutu voluntatis hominem do- & seqq.*
*Hoc est ergo, inquit, quod in hoc loco Apostolus dicit: quia unusquisque in manu sua habet, & in arbitrio potestate ut aut pec- cati servus sit aut iustitia. Cujusmodi sapientius in codem libro repeatit. Et alibi rursum expli- catus: *Coniunctionis, inquit, sicut coincidentibus extrinsecus concordanter abutimur ad id quodcumque ipsa ratio probaverit, naturalibus motibus eius (nempe delideriorum illecebris ac libidinibus) vel ad hanc vel ad malitiam gubernari. Et paulo post: Consequentia ergo rationis ostendit, quod ea quidem qua extrinsecus incident, in nostra potestate non sunt: bene vero vel male his uti que invenimus ea ratione quæ intra nos est discernente ac dijudicante quomodo his uti volete, nostra est potestate.**

Et hæc quidem recte atque Catholicè ad- versus Manicheos, Marcionem & similes pe- stes sideribus atque fatis vel diversis naturis opera humana voluntatis ascribentes, dice- rentur, si divina gratia auxilium ut decet, libertatis operibus interponeret. Sed ita vires humanas prædicat ut quod Pelagianis sapientius Augustinus exprobaret, solo gratiæ vocabulo frangat invidiam; naturalem vero arbitrio possibilitem legem nat. re ac Moysis, velut gra- tiam afferre videatur. Nam de illo loco di- sputans: *Gratia Domini nostri Iesu Christi In fine lib. 10. in Ep. robuscum, gratiam naturæ velut Christi gra- tiæ obtrucit. Scindendum sane est, inquit, quod ad Rom. onne quod habent homines a Deo gratia est. Nihil enim ex debito habent. Quæ enim prior dedit illi & retribuetur ei? Gratia est ergo quodquid habet is, qui non fecit, & est accipiens ab eo quicquidem perficit. Et rursum alibi: Vix mihi suadeo quod possit ul- Lib. 4. Com- lum opus esse, quod ex debito remuneracionem Dei depositat, cum etiam hoc ipsum quod agere ali- illud. Et quid quid possimus vel cogitare vel proloqui ipsius dono & operatur merces &c.*

In fine lib. 5 in Epist. ad in Epistolam ad Romanos. Nam refutatio que iubicxitur, non tam est Origenis quam transla- toris Hictonymi. Ecce quod ingenium istud abruptum est, dum illud, sicut indifferentia ad bonum & malum tanquam ab arbitrio libertate inseparabilis, incaute sequitur. Vide lib. 1. Nec alia ex causa tam mordicus illam indiffer- Peri-Arch. & lib. 2. et 3. libertatis amplexus est, nisi quia cum Marciione & Manicheo duas putabat naturas introduci bonam ac malam, si qua natura sic à Deo firmaretur in bono vel obduraretur in malo, ut jam amplius vel recte facere vel pecare non posset. Quæ est ipsissima Juliani ceterorumque Pelagianorum varijs locis repetita querimonia. Nec alijs profecto Origenes atque Pelagiani ad illam indifferentiam astruendam uitit Scripturarum testimonij: Si volueritis & audieritis me &c. Posuit ante faciem tuam &c. Elige quod bonum & similibus.

Iam vero quibus viribus in utramvis par-

Q. 5 culpa

culpa, vel palma victoris. Quæ voces magis Pelagianæ & gratia Christi capitalius inimicæ dici queant? Est enim ipissima Pelagianorum in primisque Massiliensium inculcata querimonia. De cuius sensu apud Origenem ne quis dubitet, accipe alia nullâ tergiversatione pallianda. Nam cum sibi objectionem Catholicorum quasi hæreticorum contra liberum arbitrium objecisset, quod a Deo sit velle & perficere, sic respondet: Generaliter, ait (Apostolus), quia velle & perficere à Deo est. Sicut enim à Deo habemus hoc ipsum quod homines sumus, quod spiramus, quod movemur, ita & quod volumus à Deo habemus &c. Nempe ratione data divinitus voluntatis. Sic enim subiicit: Ita ergo est, quod dicit Apostolus, quia virtutem quidem voluntatis

Lib. 3. Peri-
Arch. c. 1.

A accepimus, nos autem abutimur voluntate vel in bonis vel in malis desiderijs. Et in fine capituli juxta istam distinctionem auxilium Dei libertatemque concilians: Neque, inquit, qua in nostro arbitrio sunt, patrem sine adiutorio Deis sui posse neque ea quæ in manu Dei sunt putemus absque nostris actibus & studijs & proposicio consummari: scilicet, quo neque nos velle aliquid vel efficere ex nostro iam habeamus arbitrio, ut non serre debeamus hoc ipsum quod possimus velle vel efficere, à Deo nobis datum esse, secundum eam distinctionem quam supra diximus. Non posset ipse Pelagius accuratius suam naturalis possibilitatis gratiam inculcare quam hic Origenes facit: à quo doctrinam istam ac pene verba à Pelagianis esse mutuata, perspicuum est.

Sententia Origenis de lege naturæ & Moysis Pelagiana.

C A P V T X I V .

Quod si vero nos ad sententiam ejus de lege naturæ ac Moysis intelligentiam vertimus, sparsim reperi-
Lib. 2. in
Epist. ad
Rom. ad
illa: Gloria
et honor &
pax &c. mus Pelagianis laudibus celebrari. Nam legis naturæ sufficientiam ad recte vivendum passim inculcat & prædicat. Potest fieri, ait Origenes, ut vel ex his quæ in lege sunt, si quis persuasione quidem communius Christo non credit, operetur tamen quod bonum est, iustitiam & honor & pax &c. Gloriam, misericordiam diligat, castitatem & continentiam servet, modestiam tenitatemque custodiat, atque omne humanum operetur. Hic etiam si tamen non habet eternam (hoc est regnum cælorum) quia credens si in vero Deo, non credit et filio eius Iesus Christo, quem misit; tamen gloria operum eius & pax & honor poterit non perire. Et infra cum omnia precepta bonorum morum & cognitionem unius Dei Creatoris omnium per legem naturæ cordibus gentium inscripta docuisset:

Bib. 1. Inferius. Hoc est ergo, subiicit, opus legis quod etiam gentes Apostolus dicit in pl. re naturæ alter posse. Cum enim agunt quæ legi sunt, scripta videtur lex in cordibus eorum, a Deo, non atramento sed Spiritu Dei vivi. Ecce gratiam Spiritus Dei vivi per naturalis legis inscriptionem in cordibus etiam non crederunt. De quo delirio alibi plura diximus. Diversius explicat illam nature possibilitem ad omne bonum alio in loco: Invenitur quidem Deus dedisse homini omnes affectus, omnesque mores quibus ad virtutem nisi posset & progredi: insuper etiam vim rationis inservisse, quo agnoscet quid debet agere, quid evadere. Hoc ergo invenitur Deus communiter omnibus hominibus praesertim. Sed si his acceptis homo neglexerit iter virtutis incidere, cui ex Deo nihil defuerit, inventur ipse defuisse quæ à Deo data sunt sibi. Quæsand omnia, aliaque plura quæ facile asseriri poterant, ad amissum consonant doctrinæ Iuliani, quam Augustinus velut Euangelice repugnantem & evacuan tem scandalum crucis, expugnat.

Contra illam invenitur Deus nunc utrum saniora de lege

Lib. 3. in
Epist. ad
Rom. f. 322
Lib. 4. cons.
Iul. c. 3.

Moysis in tabulis conscripta sentiat. Initium, Lib. 4. inquit quodam in loco, iustificari à Deo fides est Epist. ad que credit in iustificationem (data remissione pec- Rom. pa- catorum). Et hæc fides cum iustificata fuerit, tan- p. 10 initia quæ radix imbre suscepito, baret in anima solo, ut cum per legem Dei excipiatur, surgant in ea ramæ, qui fructus operam ferant. Ecco dogma Pelagi de operanda per legem iustitia, dummodo remissio peccatorum per fidem data præcessit. Item: Mors, scilicet peccati, regnabit usque Lib. 5. ad Moysen iustum quem diximus dicem, qui missus à Epist. ad Deo omnium rege, regnum eius caput infringere & Rō ad 10 lib. sub legem iusti Principis revocare. Et infra: Regnavit legem eum purificatio peccatorum caput aperiri, & ex parte aliqua tyrannidi eius obfisti per hostias, per expiations varias, per Sacramenta, per precepta. Sed quoniam tanta eius erat dominatio quæ vices lib. 4. excederet, militavit in auxilium eius Propheta &c. Et tandem: Affuit Iesus Christus Filius Dei &c. Et ad illud: Lex subiitavit ut abundaret debilitas, dicit eos, quæ hac de Moysis lege dicta suscipiant, ne leviter quidem Apostolicum sensum potuisse contingere. Nonne hæc ipissima sunt quæ Pelagius, Iulianusque pro lege adversus gratiam dimicando profudere? a Quod peccatum a Iul. lib. 2. censura legi infingeret & exulta parte r. strinxerit. b Quod regnum peccatarum legi cedidisset, c Quod a Iul. lib. 2. cum lex naturæ & Moysis & Prophetæ non oper. imperf. sufficerent, tandem Christus adveniret: legi Moysi fol. 407. sis non abundasse, sed d cedisse peccata. Quæ c Pelag. lib. de pecc. orig. si vera sint, mentiri Apostolum, & Christum gratis mortuum esse vociferatur e August. d Lib. 2. ope- litinus.

Et sane quo spectat illud, quod cum Originis genes divinae gratiae auxilium inculcare solet & locutus est aliud ei nisi provocationes libertatis ac suscitations tribuit, nisi ut vel sciendi commendet gratiam vel certe non nisi legis officium do- centis, suadentis, provocantis, ab ea præstari velit? Nihil aliud, inquit, putandum est accidere. Lib. 3. Peri-
Arch. c. 2. subiit ex ipsis quæ corda nostra suggestur, bonis vel malis.

mali, nisi commotionem solam & incitamentum provocans nos ad bona vel mala. Possibile autem nobis est, cum maligna virtus nos caperet ad malum incitare, abducere a nobis prias sagittiones & resistere suasionibus peccatis, & nihil proius culpabile gerere. Et rursum possibile nobis est, ut cum divina virtute (id est Angelus) ad meliora provocaverit, non sequanat, liberi arbitrii potestate in utraque nobis servata. En par utrumque ad bonum ac ma-

lum suasio & provocatio, & equa ad utraque libertatis indifferentia. Hinc & alibi: Per Lib. 2. Per gratiam misericordia sue omnibus providet, atque Arch. c. 9. omnes quib[us] scilicet curari possunt, remedij horret, quia provocat ad salutem. Quia suacionis, hortacionis, ac provocacionis vocabula ipsa illa sunt, que Pelagiani ad gratiam suam explicandam ex similibus locis Origenis transtulerunt.

De gratia & merito ejus ipissimum error Pelagi &
Massiliensem ab Origene traditus. De
justitiae perfectione & arbitriis.

C A P V T X V.

Sed nullus error interimendae gratiae capitalior est, quam quod meritis humanis praecedentibus detur: in quem Pelagianos à gratia depulso legis atq[ue] naturae, tandem declinasse demonstravimus. Hunc velut proprium sibi vindicavit Origenes tantaq[ue] nervorum contentione passim docuit, ut & Pelagianos & Massilienses ipsos, quibus ille lapis offensionis fuit, superasse videatur, nihil enim perniciosum eorum scripta praefert, quod non Origenes luculentius praefaverit, audaciusque protulerit. Nam in primis illuc initium fidei quod Massilienses viribus humanis tribuunt, & ejus perfectionem Deo, ex Origenis fonte haustum est. Ut enim illa duo conciliet quod gratia gratis detur & tamen offerenda sit fides prius ab homine, & ita à Deo gratia promerenda: Sic se expedit: inventis hoc designat, & in Euangelijs, ubi Apostoli intelligentes quod ea qua ex bonitate est fides, esse non posset B perfecta, nisi addita fuerit etiam ea qua ex Deo est, dicunt ad salvatorem: auge nobis fidem: Et mox: Fides ipsa qua credere videtur Deo, dico in nobis gratia confirmatur. Cujus doctrinę memor iterat & inculcat eam libro nono ut nihil superellet nobis ambiguī, quam perperam de divina gratia sentiret. Sic enim loquitur: Quod autem dixit (Apostolus) secundum Lib. 9. in Ep. ad Rom. ad rationem vel mensuram fidei, puto iam plene in superioribus expositum, quae sit fides quae à nobis requiriatur & quae sit quae à Deo per gratiam datur, secundum hec quod idem Apostolus dicit: Alij fides in eodem spiritu: & item ubi ad Dominum dicunt: Auge nobis fidem. Quod si quis dem quia speret & credit, & absque illa dubitatione confidat, in nobis est ratio vero iudei ipsius & scientia & perfectio corum intellectus, quae credimus donatur a Deo. Unde clarissimi verbis ibidē dicit: Ut ergo in nobis tantas fides inveniatur, quantum possum sublimior gratia præmeri, nostris operis videtur & studiū. Alibi vero laborem & sollicitudinem homini tribuit, Deo vero succellum operis & laboris effectum: Cum ergo per hanc doceatur, inquit, quod homo quidem laborem impendat & sollicitudinem, Deus autem successioni operi tribuat & effectum. Quod latius ibidē astruit. Sed panis velis in libris Peri-Archon humani operis merita ad-

A versus gratiam ventilat, omniaque Dei dona ex libero suspendit arbitrio. Cum spiritu oris sui, inquit, que digna sunt sanctificatione sanctificat. Item: Est & alia quoque (præter naturam rationalem) etiam spiritus saeculi gratia, quæ dignis praestatur, ministerio quidem per Christum, imperata autem à Patre secundum meritos eorum qui capaces efficiuntur. Et in libro tertio exponens quomodo Deus auferat ab hominibus cor lapideum, hoc fieri dicit, si ante ut discipuli le offerant & doctrinæ suæ præcepta suscipiant: sicut, inquit, in Evangelio invenimus agorantes accedere ad Salvatorem, rogantes ut percipiant sanitatem, & ita donum curari. Et est quidem, (verbi gratia) ut currentur ceci & videant, in eo quidem quod precati sunt Salvatorem, & crediderunt ei posse ab eo curari, opus ipsorum quæ curati sunt; in eo vero quod ei redditur visus, opus est Salvatoris. Ita etiam in hoc divinus sermo promittit se datum eruditum auferendo cor lapideum &c. Quam doctrinam instantissime totū primo capite inculcat, ac tandem omnia quali in sumam colligens: Ita & Apostolum, inquit, dixisse intelligendum est ex ait: non sufficit ad perficiendam salutem sola voluntas humana, nec idoneus est mortal is cursus ad consequenda celestia &c. nisi haec ipsa voluntas nostra bona, promptumque propositum, & quecumque illa in nobis effe potest industria divino vel invetero vel manuatur auxilio. Et id est valde convenienter dicit Apostolus, quia non voluntis, neque cureremis, sed miserentis est Dei. Et continuo, laborem a nobis studiumque & industriam adhibendam tradit, sed laboris fructum ipsam salutem expectandan a Deo. Quæ quid sibi volunt aliud, quam quod Pelagiani & Massilienses ipsi in verbis afferunt gratiam ad assequendam perfectionem esse necessariam? Sed quid opus est pluribus? Totus Origenis in libris Peri-Archon scopus est, ut ostendat sicut loquitur, Providentiam Dei iuste omnia moderantem, & aquissima dispensationibus pro singularum meritis & causis regere immortales animas. Vtque adeo quidem, ut nec præterita vita rationalium creaturarum ipsi meritis vacet, sed, inquit, futuri status causam præstet semper anterior meritorum statu.

Hinc igitur, nec Hieremiam in utero sine meritis praecedentibus sanctificatum putat.

Lib. I. Peri. Ne forte, inquit, non iudicio nec pro meritis replere a
Liber. c. 7. plures Deus videatur spiritu sancto & sanctificare
merito. Et quid obsecro ex ista gratuita signifi-
catione sequeretur mali? Audi Pelagianam

Ibid. ejus si unquam audisti vocem: Et quomodo,
adicit, effugiam illam vocem quae ait: Nunquid
injustitia est apud Deum? Absit. Vel illud: Nun-
quid personarum acceptio est apud Deum? Hinc ut
istam Dei iniquitatem, si superis placet, & per-
sonarum acceptiōē effugeret, animas ante
corpora substituisse docuit, & superioris cu-
jusdam vita merita machinatus est, ex qui-
bus inaequalis illa quam in hac vita cernimus
divinorum donorum suspenderetur dispensatio.
Injustitia quippe & acceptio personarum
consequitur, inquit, eam defensionem qua animas
subsistere finaliter corporibus afferatur. Ex quo
fit ut nullo modo vas in honorem vel contu-
meliam ex eadem massa etiam in parvulis nisi
ex meritis a Deo singi arbitratur. Itaque con-
siderant ex hoc, inquit, post longam disputa-
tionem, quis prius gestorū iniunctioque causa
C. 9. in Ep. prece- diu. & pro meritis suis unusquisque a Deo vel
honoris vas efficitur, vel contumelie: Unumquodque
igitur vas a vel ad honorem a creatorē formetur,
vel ad contumeliam, ex seipso causas & occasiones
præstitit conditri. Quam doctrinam Apostolicę
Lib. I. oper. adversam totidem pene verbis repetit & in-
culcat Julianus. Sed quia non est discipulus
imperf. vers. supra magistrum pergit splendidius delirare
Lib. 3. Peri- Origenes: Quod si iusta haec videtur assertio, sicut
Arch. 1. est certe iusta, & cum omni pietate concordans, ut
vers. finem. ex præcedentibus causis unumquidque vas vel ad ho-
norem a Deo vel ad contumeliam prepararet: Non
videtur absurdum eodem ordine atque eadem conse-
quentia discutientes nos antiquiores causas eadem
etiam de animalium ratione sentire & hoc esse in car-
ja quod Jacob dilectus est, etiam deinde adhuc in venire

Idem alibi
Sepissime re-
petit ut lib. 7. cludent ex hoc, inquit, post longam disputa-
tionem, quis prius gestorū iniunctioque causa
etiam in

C. 9. in Ep. prece- diu. & pro meritis suis unusquisque a Deo vel

ad Rom. honoris vas efficitur, vel contumelie: Unumquodque

Ibid. igitur vas a vel ad honorem a creatorē formetur,
vel ad contumeliam, ex seipso causas & occasiones
præstitit conditri. Quam doctrinam Apostolicę
admirabilius

Lib. I. oper. adversam totidem pene verbis repetit & in-
culcat Julianus. Sed quia non est discipulus

imperf. vers. supra magistrum pergit splendidius delirare

Lib. 3. Peri- Origenes: Quod si iusta haec videtur assertio, sicut

Arch. 1. est certe iusta, & cum omni pietate concordans, ut

vers. finem. ex præcedentibus causis unumquidque vas vel ad ho-
norem a Deo vel ad contumeliam prepararet: Non

Hieron. videtur absurdum eodem ordine atque eadem conse-
quentia discutientes nos antiquiores causas eadem

Proleg. in etiam de animalium ratione sentire & hoc esse in car-
Dial. ad

Pelag. ja quod Jacob dilectus est, etiam deinde adhuc in venire

Ibid. Com- matris haberetur. Et universalem proferens de
gratia & meritis definitivamque sententiam,
cui disputationum ipsius universa incumbit
moles: Nunquam, inquit, concedendum est, ut *Lib. 9. Com-*
fatuus non ita innumerisque dispenset divina provi-
ad Rom. a- dentia, ut innumerisque merita arbitrij liberate
illud: Sicut collectam materialiter prebeat dispensanti. Iustus est uno con-
enit in enim Deus, & iniquitia non est apud Deum: quo re-
nihil sanè magis Pelagianum divinæque gra-
tia capitalius pronuntiatum excogitari po-
test.

Quid quod ipsam etiam corporum assump-
tionem sive in hominibus sive in Sole, Luna,
ac Stellis, ex meritorum velit diversitate
contigisse? Quid denique, quod totius im-
pietatis Pelagianæ caput & cardinem luculentius
expressit ac docuit, quam ipsi Pelagiani
erubescentes, praesuperbia proferre ausi sint?
Nam Christi animam non ex gratia Dei, sed
ex dilectionis merito & meriti affectus sinceritate Deo
unitam statuit. Alioquin enim illa tam sub-
limis assumptionis vel fortitudinis vel cum personæ accep-
tione ficeret, nisi virtutum merito deferretur.
Quid ad istam infamiam addi potest? Ex qua *Ibid.*
sane sequitur, nec obscurè indicat, alias etiam
qualsilibet rationales animas ad candem digni-
tatem potuisse pertingere si ardentiore dilec-
tionis affectu unigenito Dei Filio pro liberis
arbitris facultate cohæsset. Iam vero quid
mirum est si non minus Origenes quam disci-
puli Pelagiani ex ipsis principijs ad impeccan-
tiā & arribalib[us] fabricandam profiserint?
Nam & illa, ut Hieronymus, Origeni propria
est, & ex ejus fonte à Pelagianis hausta: ut
supra latius perspicuis testimonij declara-
vimus.